quantitative = nach Weise der eigentlichen GröÙe, im Sinne derselben (s. quantitas sub a): quod quantitative abundet, th. I. 71. 1 ad 2; maiora quantitative inveniuntur, comp. 1. 18.

quantitativus, a, um = zur körperlichen GröÙe gehörend, dieselbe betreffend (s. quantitas sub a). — Zu distinctio quantitativa s. distinctio sub b; zu divisio qu. s. divisio; zu mensura qu. s. mensura; zu pars qu. s. pars sub a; zu totalitas qu. s. totalitas; zu totum qu. s. totum sub a.

quantus, a, um = a) wie groß, wie viel, das aristotelische ποσός: quantum cognoscibilis est, th. I. 14. 3 c; se ad immortalia et divina trahere, quantum potest, cg. I. 5; quantus est motus primus, 4 phys. 17 b. — In quantum, synonym mit secundum quod (s. secundum) = inwiefern, inwieweit (ens, inquantum est ens, th. I. 5. 3 c; inquantum perfectionem aliquam habet, ib. 13. 2 c; vgl. ib. 19. 12 c; cg. I. 2; III. 20) und = als, in der Eigenschaft als (continuum inquantum huiusmodi divisibile est, th. I. 3. 1 c; vgl. ib. 7. 3 c; cg. I. 13 u. 54; III. 7; Christus inquantum Deus habet potestatem auctoritatis, th. III. 64. 3 c).

b) irgendwie groß, irgendwie viel, das aristotelische ποσός: quantum dicitur, quod est divisibile in ea, quae insunt, quorum utrumque natum est (s. natus) esse hoc aliquid (s. hic), 5 met. 15 a; augmentativae virtutis obiectum est quantum perfectum, th. I. 77. 3 c; apparet aliquid quantum esse, ib. III. 77. 2 c; omne quantum est aliquo modo in potentia, cg. I. 20; substantiae

sensibilis quantae, ib. II. 75; usque ad quantum oporteat naturalem considerare de forma, 2 phys. 4 f; motus autem est quantum secundum magnitudinem, 3 phys. 12 e; nihil movetur, nisi quantum, 1 cael. pr.; quod sit quanta caro, 1 gener. 17 b; vgl. ib. d; nihil sentitur, nisi quantum, sensu 19 i. — Zu corpus quantum s. corpus; zu totum quantum s. totus sub a. — Arten des quantum im Sinne des Irgendwie oder so und so Großen sind quantum per accidens und qu. per se (5 met. 15 d u. e; vgl. quantitas sub a) = das Große gemäß einem Nebenbeiseienden (aliqua dicuntur quanta per accidens ex hoc solo, quod sunt accidentia alicuius subiecti, quod est quantum. Alio modo dicuntur aliqua quanta per accidens non ratione subiecti, in quo sunt, sed eo, quod dividuntur secundum quantitatem ad divisionem alicuius quantitatis, sicut motus et tempus, quae dicuntur quaedam quanta et continua propterea, quod ea, quorum sunt, sunt divisibilia et ipsa dividuntur ad divisionem eorum, ib. e) und das gemäß seiner selbst Große (quantum per se . . . duplex est. Quaedam enim significantur per modum sustinere et subiecti, sicut linea vel superficies vel numerus; quodlibet enim istorum substantialiter est quantum, quia in definitione cuiuslibet ponitur quantitas, nam linea est quantitas continua secundum longitudinem divisibilis finita, et similiter est de aliis. Quaedam vero per se pertinent ad genus quantitatis et significantur per modum habitus vel passionis talis substantiae, scilicet lineae, quae est substantialiter quantitas, vel aliarum similium quantitatum, sicut multum et paucum significantur ut passionem numeri, et productum et breve ut passionem lineae, et latum et strictum ut passionem superficiei, et profundum et humile sive altum ut passionem corporis, ib. d).

qui, quae, quod = welcher, welche, welches: actus enim, qui est agens ut a quo (als desjenigen, von welchem), est patientis ut in quo (als desjenigen, in welchem), eg. II. 16; intellectus possibilis (s. intellectus sub c) est, quo est omnia fieri, agens (s. dass.) vero, quo est omnia facere (*καὶ ἔστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν* [Aristoteles: de Anim. III. 5, 430. a. 14 sq.] d. h. die mögliche Vernunft oder das eigentliche übersinnliche Erkenntnisvermögen ist dasjenige, wodurch die Seele imstande ist, abbildlich alles zu werden, und die thätige Vernunft oder das Abstraktionsvermögen dasjenige, wodurch sie abbildlich alles zu machen oder zu schaffen imstande ist), ib. III. 45; vgl. th. I. 54. 4 ob. 1; 79. 4 ad 3 u. 7 c; 3 anim. 10 a. — Zu bonum cui fit s. bonus sub b; zu finis cuius s. ut cuius et finis quo s. ut quo s. finis sub b; zu intellegere id quo s. ut quo und intellegere id quod s. ut quod s. intellegere sub a; zu materia circa quam, ex qua et in qua s. materia; zu medium quo, in quo et sub quo s. medium sub b; zu principium a quo, circa quod et ex quo s. principium; zu quod quid s. quod quid est s. quod quid est esse und quod quid erat esse s. quis sub a; zu secundum quod s. secundum; zu significare ut quo et ut quod est s. significare. — Bei jedem Wesen unterscheidet man quo est und quod est d. i. dasjenige, wodurch es, und dasjenige, was das Sein oder die Existenz besitzt (vgl. th. III. 17. 2 c) oder das Princip und das Subjekt des Seins: in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum, quod est, nec etiam ipsum esse, forma tamen potest dici, quo est, secundum quod est essendi principium, ipsa autem tota substantia est ipsum, quod est, et ipsum esse est, quo substantia denominatur ens; in substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, . . . sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma

est ,quod est', ipsum autem esse est actus et ,quo est', et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex ,quod est' et esse, vel ex eo quod est et quo est, cg. II. 54; vgl. ib. 52 u. 53; th. I. 50. 2 ad 3; 75. 5 ad 4; 90. 2 ad 1; opp.; in compositis autem ex materia et forma ,quo est' potest dici tripliciter. Potest enim dici ,quo est' ipsa forma partis, quae dat esse materiae. Potest etiam dici ,quo est' ipse actus essendi, scilicet esse, sicut ,quo curritur' est actus currendi. Potest etiam dici ,quo est' natura, quae relinquitur ex coniunctione formae cum materia, ut humanitas, praecipue secundum ponentes, quod forma, quae est totum, quae dicitur quidditas, non est forma partis, 1 sent. 8. 5. 2 c; in divinis (in Gott) idem est quo est et quod est, th. III. 3. 3 ad 1.

quia = a) weil, weswegen: haec littera (Stelle) dupliciter potest legi, uno modo, ut ly *quia* teneatur causaliter, alio modo ut designet terminum vel signum dilectionis, Joan. 10. 4 d.

b) dafs, das aristotelische *ὄτι*, gleichbedeutend mit quod: ut cognoscat de Deo, quia est, cg. I. 3; vgl. ib. III. 41 u. 46; ad demonstrandum, quia est aliquid, ib. III. 50. — Zu demonstratio quia s. demonstratio sub c; zu quaestio quia s. quaestio; zu scientia quia s. scientia sub a; zu scire quia s. scire sub a.

quidditas = Washeit, d. i. die Wesenheit eines Dinges, quidditas genannt, weil man auf die Frage ,quid est res' die Angabe der Wesenheit erwartet (vgl. quis sub a), synonym mit essentia (s. d. A. sub a), forma (s. d. A. sub b), natura (s. d. A. sub e), quod quid est, quod quid erat esse (s. quis sub a), species (s. d. A. sub f) und substantia (s. d. A. sub h): quia illud, per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est, quod significamus per definitionem indicantem, quid est res, inde est, quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur, ente 1 c; quod quid est eius sive quidditas vel natura, th. I. 3. 4 ob. 2; essentiae vel quidditatis cognitione, cg. I. 12; Deus est sua essentia, quidditas seu natura, ib. 21; de ratione autem quidditatis, in quantum est quidditas, non est, quod sit composita, quia numquam inveniretur simplex natura, quod ad minus in Deo falsum est, nec est de ratione eius, quod sit simplex, cum quaedam inveniatur composita, ut humanitas, 2 sent. 3. 1. 1 c. — Zu compositio quidditatis s. compositio sub a; zu intellectus cognoscitivus qu. rei s. qu. rei apprehendens s. intellectus sub d. — Arten der quidditas sind: 1. quidditas absoluta s. separata s. abstracta s. pura und qu. recepta s. materialis (cg. III. 108; qu. anim. 16 c; ente 6 e) = die von der Materie abgelöste oder aus ihr herausgezogene oder reine und die von der Materie aufgenommene oder mit ihr behaftete Wesenheit. 2. qu. abstracta, s. qu. absoluta. 3. qu. composita s. compositi und qu. simplex (th. I. 17. 3 c; 2 sent. 3. 1. 1 c u. ad 1; qu. anim. 16 c; ente 6 h) = die zusammengesetzte und die einfache Wesenheit oder die Wesenheit eines zusammengesetzten und die eines einfachen Wesens. 4. qu. generis, qu. speciei und qu. individui (cg. III. 41) = die Wesenheit einer Gattung, die einer Art und die eines Einzeldinges. 5. qu. individui, s. qu. generis. 6. qu. materialis, s. qu. absoluta. 7. qu. pura, s. dass. 8. qu. recepta, s. dass. 9. qu. separata, s. dass. 10. qu. simplex, s. qu. composita. 11. qu. speciei, s. qu. generis. 12. qu. subsistens (cg. II. 93) = die für sich existierende Wesenheit.

quidditativus, a, um = die Wesenheit betreffend, zu ihr gehörig. — Zu ratio quidditativa s. ratio sub h.

quies = Ruhe im eigentlichen und im uneigentlichen Sinne des Wortes, der Gegensatz zu motus (s. d. A.): quies enim non est negatio motus, sed privatio ipsius, 4 phys. 20 i; vgl. 5 phys. 4 g; simpliciter quidem et proprie et perfecte contrariatur motus motui, sed etiam quies motui opponitur, cum sit privatio motus et privatio quodammodo sit contrarium, 5 phys. 9 a; vgl. ib. d; 6 phys. 5 k; 8 phys. 5 c; unus motus contrarius opponitur quodammodo et motui contrario et quieti; motui quidem contrario secundum directam contrarietatem, quieti autem magis secundum oppositionem privativam, quae tamen habet aliquid de contrarietate, inquantum quies opposita est finis et complementum contrarii motus, 8 phys. 15 f; de ratione enim quietis est, quod quiescens non aliter se habeat nunc et prius, th. I. 53. 3 c; quies enim demonstrat motum consummatum, ib. 73. 1 ad 2; vgl. ib. 2 c; intendit igitur quietem per motum, quae se habet ad motum, sicut unum ad multa; quiescit enim, quod similiter se habet nunc et prius, og. III. 23; quies tempore mensuratur, 1 perih. 5 d; quies in bono desiderato causat delectationem, 1 anal. 41 f; motus est causa quietis consequentis, 2 anal. 10 a; quies proprie loquendo motui opponitur, quia vero motus causat laborem in operationibus nostris, . . . inde consecutum est, ut quies labori opponatur, et ex his duabus significationibus quietis transumptae sunt aliae duae. Quia enim nostris operationibus motus adiungitur, inde in usum venit, ut omnis operatio motus dicatur, quamvis inproprie, et secundum hoc omnis cessatio a quacumque operatione quies dicitur, et haec significatio transmittitur a prima. Sed quia nihil laborat, nisi ex hoc, quod a perfectione propriae naturae distat, ut patet in motibus violentis, inde est, ut illo res quiescere dicatur, in quo sufficientiam invenit, et secundum hunc modum voluntas quiescit in ultimo fine, et haec significatio quietis transmittitur a secunda, 2 sent. 15. 3. 2 c. — Arten der quies im allgemeinen Sinne des Wortes sind: 1. quies desiderii und qu. motus (1 sent. 1. 4. 1 ad 5) = das Aufhören des Verlangens und das der Bewegung im eigentlichen Sinne des Wortes (quies desiderii est, quando desiderium sistit in aliquo, propter quod omnia facit et quaerit, et non desiderat aliquid ulterius, . . . quies autem motus est, quando pervenitur ad terminum quaesitum, ib.). 2. qu. extra naturam s. innaturalis s. violenta und qu. secundum naturam s. naturalis (ib. 40. 4. 2 ad 1; 5 phys. 10 a, d, e u. i; 8 phys. 6 b; 2 cael. 4 d n. 23 d) = die nicht naturgemäße oder unnatürliche oder gewaltsame und die naturgemäße oder natürliche Ruhe. 3. qu. innaturalis, s. qu. extra naturam. 4. qu. motus, s. qu. desiderii. 5. qu. naturalis, s. qu. extra naturam. 6. qu. secundum naturam, s. dass. 7. qu. spiritualis (mal. 14. 2 ad 1—4 c) = die geistige oder geistliche Ruhe. 8. qu. violenta, s. qu. extra naturam.

quietus, a, um = ruhig. — Zu actus quietus s. actus sub b; zu affectio qu. s. affectio.

quintus, a, um = fünfter. — Zu corpus quintum s. corpus; zu essentia qu. s. essentia sub b.

quis, quid = a) wer, was: definitio ostendit de aliquo, quid est? 2 anal. 2 l; non generatur simpliciter, nisi *quid*, id est existens in genere substantiae, 1 gener. 6 g; vgl. ib. 7 b; quid quandoque quaerit de natura, quam significat definitio; ut cum quaeritur, quid est homo, et respondetur, animal rationale mortale. Quandoque vero quaerit suppositum; ut cum quae-

ritur ‚quid natat in mari‘, et respondetur ‚piscis‘, th. I. 29. 4 ad 2; vgl. I sent. 23. l. 3 ad 4; in rebus humanis si quaeratur ‚quis est iste‘, respondetur ‚Socrates‘, quod est nomen suppositi, si autem quaeratur ‚quid est iste‘, respondetur ‚animal rationale et mortale‘, th. I. 31. 2 ad 4. Zu praedicare in quid s. praedicare sub b; zu quaestio qu. est s. quaestio. — Quod quid s. quod quid est s. quod quid est esse (ib. 2. 2 ob. 2 u. ad 2; 3. 4. ob. 2; 67. 3 c; III. 10. 3 ad 2; cg. I. 3, 58 u. 59; II. 96; IV. 40. 41 u. 49; I anal. 18 c; 2 anal. 3 b—e, 4 c—e, 5 h, 6 a u. i, 7 b u. c, 8 b u. 14 c; 2 phys. 11 d u. f; I gener. 8 c u. 14 e; 2 anim. 2 a; 3 anim. 8 b; 7 met. 4 a), die Übersetzung des aristotelischen Ausdrucks τὸ τί ἐστὶ — die Wesenheit eines Dinges, weil man auf die Frage: Was ist das Ding die Angabe seiner Wesenheit erwartet; vgl. quidditas. Zu esse in eo quod quid est s. esse; zu intellectus cognoscens quod qu. est s. intellectus sub d; zu intellegere in quod qu. est s. intellegere sub a; zu praedicare in quod qu. est s. in eo quod quid est s. praedicare sub b. Indivisibile est quod quid est ipsius boni, s. indivisibilis sub a. — Quod quid erat esse d. i. das ‚Was war es für ein Sein‘ ist die Übersetzung des aristotelischen Ausdrucks τὸ τί ἦν εἶναι (Anal. post. I. 22, 82. b. 38; II. 11, 94. a. 21; de Anim. II. 1, 412. b. 11; III. 4, 429. b. 19; Eth. Nic. II. 6, 1107. a. 7) und hat gewöhnlich dieselbe Bedeutung, wie der Ausdruck quod quid est s. quod quid est esse (s. oben), mit welchem es auch oft genug abwechselt (z. B. 2 anal. 3 f, 5 a—h, 9 a u. c; 1 cael. 19 b; 1 anim. 1 f; 2 anim. 2 a; 7 met. 3 a u. b, 4 a—c, 5 a—k; ente 1 c); zuweilen wird es aber in einem etwas andern Sinne gebraucht, namentlich dann, wenn er zu letztem Ausdruck in eine Art von Gegensatz gebracht wird (z. B. 2 anal. 3 f u. 4 b), und dann bezeichnet es, worauf die Worte quid erat auch zunächst hinweisen, die Wesenheit eines Dinges vor dem Zustande ihrer Verwirklichung, m. a. W. die Wesenheit eines thatsächlich existierenden Dinges so, wie sie vor der Existenz dieses Dinges bereits da war, zwar nicht als etwas für sich Bestehendes, wie Plato lehrte (Plato enim . . . posuit formas rerum sensibilibus per se sine materia subsistentes, sicut formam hominis, quam nominabat ‚per se hominem‘, et formam vel ideam equi, quam nominabat ‚per se equum‘, et sic de aliis. Has ergo formas separatas ponebat participari et ab anima nostra, et a materia corporali; ab anima quidem nostra ad cognoscendum, a materia vero corporali ad essendum, ut, sicut materia corporalis per hoc, quod participat ideam lapidis, fit hic lapis, ita intellectus noster per hoc, quod participat ideam lapidis, sit intellegens lapidem, th. I. 84. 4 c; vgl. ib. 6. 4 c; 44. 3 ob. 2; III. 4. 4 ad 2; 1 anal. 33 f; 2 phys. 3 f u. 10 f; 1 gener. 3 i; 3 anim. 8 c; 7 met. 5—k), sondern als eine vorbildliche Idee in der Vernunft des Schöpfers oder eines Künstlers (antequam quidditas esse habeat, nihil est, nisi forte in intellectu creantis, ubi non est creatura, sed creatrix essentia, pot. 3. 5 ad 2; illa fiunt ab arte, quorum species factiva est in anima. Per speciem autem exponit quod quid erat esse cuiuslibet rei factae per artem, ut quod quid erat esse domus, quando fit domus, 7 met. 6 h), während der Ausdruck quod quid est s. quod quid est esse in dem Falle die Wesenheit eines Dinges in statu existentiae d. i. so, wie sie in rerum natura verwirklicht ist, bezeichnet.